



Elinkeino-, liikenne- ja
ympäristökeskus

Keski-Suomen ELY-keskus
PL 250
40101 JYVÄSKYLÄ

Kuhmoisten kotiseutuyhdistys ry
Kurkelantie 32
17800 KUHMOINEN



Euroopan maaseudun kehittämisen
maatalousrahasto
Eurooppa investoi maaseutualueisiin

PÄÄTÖS

Päivämäärä: 10.02.2021
Hankenumero: 138519

Asia

Päätös tuesta kehittämishankkeeseen

Viite

Vireilletulopäivä: 01.07.2020
Hanke: Linnavuori 1100 Kuhmoinen -näyttely
Ohjelma: Manner-Suomen maaseudun kehittämisohjelma 2014 - 2020
Ohjelman toimenpide: 7.6 Kulttuuri- ja luonnonperintö
Ohjelman alatoimenpide: Kulttuuri- ja luonnonperintö, kehittäminen
Leader-ryhmä: Vesuri-ryhmä ry
Hankkeen toteutusalue: Paikallinen/Alueellinen

Päätös

ELINKEINO-, LIIKENNE JA YMPÄRISTÖKESKUKSEN RATKAISU

Tukea myönnetään 16 813,59 euroa (Euroopan unionin osuus + valtion osuus). Hankkeen hyväksytty kokonaisrahoitus on esitetty kohdassa "hankkeen hyväksytty rahoitussuunnitelma".

Myönnettävä tuki ja muu julkinen rahoitus yhteensä on 80.0 prosenttia hankkeen tukikelpoisista kustannuksista. Tuen määrää (EU+valtio) laskettaessa on huomioitu muu julkinen rahoitus.

Tuki myönnetään vuoden 2021 talousarvion myöntämisvaltuuskiintiöstä momentilta 30.10.64 EU:n osallistuminen maaseudun kehittämiseen ja valtion rahoitusosuus EU:n osaksi rahoittamasta maaseudun kehittämisestä.

Hankkeen kuvaus

Kuhmoisten kuntaa kutsutaan Suomen eteläisimmäksi erämaapitäjäksi. Kuitenkin Kuhmoinen on sijainniltaan edullinen eteläisen Suomen asutuskeskittymien risteyskohdassa ja tunnetaan vesistörikkaana luonnonkauniina seutuna. Erämaaluonto kiinnostaa ja kerää myös kulttuuri- ja elämysintoisia matkailijoita, tarjolla on tunnetuimpina Isojärven kansallispuisto ja Päijänteen laaja vesistö.

Näiden lisäksi Kuhmoisista löytyy vähemmän tunnettu erikoisuus, jopa valtakunnallisesti merkittävä kulttuurihistoriaan ja matkailuun kelvollinen tutustumiskohde. Kyseessä on ristiretkiajalla ja varhaiskeskiajalla 1000-luvun alkuvuosina käytössä ollut Päijälän Linnavuoren muinaislinna, joka on syystä tai toisesta jäänyt, tai jopa jätetty, sadoiksi vuosiksi unohduksiin ja nyttemmin sattumalta löydetty.

Kuhmoisten kotiseutuyhdistys on ottanut Linnavuoren muinaisalueen toimintakohteekseen. Sen yhtenä osana yhdistyksellä on tavoitteena saada Linnavuoren muinaislinna yleiseen tietoisuuteen ja tunnetuksi potentiaalisena kulttuuri- ja matkailukohteena. Tämän tarkoituksen saavuttamiseksi kotiseutuyhdistys aikoo järjestää Linnavuoren muinaislinnaa esittelevän Linnavuori 1100 Kuhmoinen -näyttelyn, jonka rahoittamiseen yhdistys hakee kehittämisavustusta. Kotiseutuyhdistys katsoo, että hanke liittyy Manner-Suomen maaseudun kehittämisohjelmaan.

Päätöksen perustelut

Vesuri ryhmä ry:n hallitus on kokouksissaan 27.8.2020 käsitellyt Kuhmoisten kotiseutuyhdistys ry:n kehittämishanketta ja puoltanut sitä hankesuunnitelman mukaisesti. Hanke toteuttaa Leader-ryhmän paikallisen strategian ja Manner-Suomen maaseudun kehittämisohjelman 2014-2020 tavoitteita.

Keski-Suomen ELY-keskus on ratkaissut hakemuksen Leader-ryhmän hallituksen päätöksen mukaisesti. Hankkeen rahoitussuunnitelma on vahvistettu hakemuksen mukaisesti. Tuki on myönnetty Linnavuori 1100 Kuhmoinen -näyttelyn rakentamiseen Kuhmoisten pääkirjaston galleriaan.

Päätöksen erityisehdot

Erityisehdot:

Tuen saajan tulee ennen hankintojen toteuttamista huolehtia kustannusten kohtuullisuuden arvioinnissa tarvittavien selvitysten hankkimisesta. Yli 2 500 euron suuruisissa hankinnoista tuen saajan tulee toimittaa selvitys tavanomaisesta hintatasosta, riittävä määrä tarjouksia tai muu selvitys, jonka perusteella kustannusten kohtuullisuus on mahdollista arvioida. Tavanomaisella hintatasolla tarkoitetaan tavarantoimittajien yleisesti käyttämiä hintoja.

Hankkeen toteuttamiseen liittyvästä vastikkeettomasta työstä tulee pitää tuntikirjanpitoa. Kirjanpito tulee liittää maksatushakemuksen liitteeksi.

Valintamenettely

Hanke täyttää Leader-ryhmän valintakriteerit

Toteutusaika

Hankkeen toteutusaika on 06.07.2020 - 31.12.2021

Hankkeen kustannusmalli

Korvaus todellisista hyväksyttävistä kustannuksista

Tuki voidaan maksaa yksinomaan toteutuneiden kustannusten mukaan. Tuensaajan suorittamista maksuista on esitettävä laskut ja maksamisen todistavat asiakirjat.

Hankkeen hyväksytty kustannusarvio

Alla on esitetty hankkeen hyväksytty kustannusarvio:

Kustannuslaji	Haettu euroa	Hyväksytty euroa
Palkkiot	1 200,00	1 200,00
Vuokrat	200,00	200,00
Ostopalvelut	7 400,00	7 400,00
Matkakulut	1 702,00	1 702,00
Muut kulut	11 165,00	11 165,00
Vastikkeeton työ	3 823,59	3 823,59
Kustannukset yhteensä	25 490,59	25 490,59
Kustannukset yhteensä vähennettynä tuloilla	25 490,59	25 490,59
Haettu yht. : 25 490,59		Hyväksytty yht. : 25 490,59

Jos hanke toteutuu hyväksyttyjä kustannuksia pienempänä, tukea maksetaan tukiprosentin mukainen määrä toteutuneista kustannuksista.

Tuensaajan kustannukset hyväksytään arvonnäkövero sisältyen. Jos hanke sisältää tuensiirtoa, on erittely tuensiirron saajien arvonnäköveron sisällyttämisestä kustannuksiin esitetty kohdassa tuen siirtäminen.

Jos hankkeen tukikelpoisten kustannusten määrä hankkeen koko ajalta on enintään 50 000 €, ei tuloja tarvitse ilmoittaa tukea haettaessa.

Hankkeen hyväksytty rahoitussuunnitelma

Hankkeen hyväksytty rahoitus on yhteensä 25 490,59 euroa alla esitetyn rahoitussuunnitelman mukaisesti.

Rahoituslaji	Haettu euroa	Hyväksytty euroa
Haettava tuki / avustus	20 392,47	
EU-osuus		8 564,83
Valtio		8 248,76
Kuntaraha toimintaryhmältä		3 578,88
Julkinen tuki yhteensä	20 392,47	20 392,47
Yksityinen, rahallinen osuus	1 274,53	1 274,53
Yksityinen, vastikkeeton työ	3 823,59	3 823,59
Yksityinen rahoitus	5 098,12	5 098,12
Rahoitus yhteensä	25 490,59	25 490,59
Kokonaisrahoitus	25 490,59	25 490,59
Haettu yht. : 25 490,59		Hyväksytty yht. : 25 490,59

Päätöksen tiedoksi

Asiakirja katsotaan annetuksi tiedoksi, kun asiakirja on noudettu viranomaisen osoittamalta yhteydeltä. Jos asiakirjaa ei ole noudettu seitsemän päivän kuluessa viranomaisen ilmoituksesta, tiedoksiannossa noudatetaan, mitä siitä muualla laissa säädetään.

Tällöin päätös annetaan tiedoksi tavallisena kirjeenä. (Laki sähköisestä asioinnista viranomaistoiminnassa (13/2003) 18 §).

Tämän päätöksen vastaanottajan on viipymättä ilmoitettava päätöksestä muille asianosaisille hallintolain (434/2003) 56 §:n 2 momentin mukaisesti saman lain 68 §:ssä säädetyllä vahingonkorvausvastuulla.

Muutoksenhaku

Tähän päätökseen saa hakea muutosta valittamalla Hämeenlinnan hallinto-oikeuteen. Valitus on tehtävä 30 päivän kuluessa päätöksen tiedoksisaannista.

Valitusosoitus on liitteenä.

Allekirjoitukset

Päätöksen ratkaisija
Ulla Mehto-Hämäläinen
ulla.mehto-hamalainen@ely-keskus.fi

Esittelijä
Markku Skonbäck

Päätös on allekirjoitettu sähköisesti

Tiedustelut

Päätöksestä lisätietoja antaa päätöksen esittelijä.

Esittelijä
Markku Skonbäck
markku.skonback@ely-keskus.fi

Liitteet

Valitusosoitus Hämeenlinnan hallinto-oikeuteen

Maksutta hakijalle

PÄÄTÖKSEN EHDOT

Hankkeen toteuttaminen

Hanke on toteutettava tällä päätöksellä hyväksytyn suunnitelman, kustannusarvion ja rahoitussuunnitelman mukaisesti.

Tuen myöntämisen edellytyksenä on, ettei tuen kohteena olevaa toimintaa ole aloitettu, ennen kuin tukihakemus on tullut vireille.

Kehittämishanke katsotaan aloitetuksi, kun hankkeen toteuttaja allekirjoittaa hankkeen toteuttamiseen liittyvän sopimuksen, jota ei voida peruuttaa, tekee hankkeen toteuttamista koskevan hankinta- tai muun sopimuksen, sopimusta solmimatta maksaa hankkeeseen liittyvän kustannuksen taikka solmii palvelusopimuksen.

Aloittamisena ei kuitenkaan pidetä kansainvälisen, valtakunnallisen tai alueiden välisen hankkeen toteuttamisessa tarvittavaa yhteistyötä, suunnitteluun liittyviä yleiskuluja taikka kehittämistukilain 15 §:ssä säädettyä tuen siirtämistä koskevan sopimuksen tekemistä.

Hankkeen toteutusaika

Hankkeen kesto voi olla enintään kolme vuotta tai erityisestä syystä enintään viisi vuotta.

Elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus voi pidentää hankkeen toteutusaikaa hakemuksesta, joka on tehty ennen toteutusaajan päättymistä. Toteutusaajan pidentämiselle tulee olla hyväksyttävä syy, joka ei ole ollut tiedossa toteutusaikasta päätettäessä. Toteutusaika voidaan jättää pidentämättä, jos varoja, joista tuki on myönnetty, tai muitakaan varoja ei ole käytettävissä tuen maksuun hyväksytyn toteutusaajan jälkeen. Toteutusaikaa voidaan pidentää kahdesti enintään vuodeksi kerrallaan.

Tukikelpoiset kustannukset

Kehittämishankkeen hyväksyttäviä kustannuksia ovat kehittämishankkeesta aiheutuvat välttämättömät kustannukset, jotka ELY-keskus on hyväksynyt. Tukea voidaan myöntää seuraaviin hankkeesta aiheutuviin tarpeellisiin ja kohtuullisiin kustannuksiin:

- 1) palkkaus- ja palkkiokustannukset ja niihin liittyvät lakisääteiset kustannukset lukuun ottamatta luontaisetuna suoritettavia kustannuksia;
- 2) matkakustannukset;
- 3) ostopalveluiden hankintakustannukset;
- 4) vuokratkustannukset; ja
- 5) muut kehittämishankkeen toteuttamisesta aiheutuvat kustannukset mukaan lukien pienhankinnat ja kohtuulliset tarjoilukustannukset hankesuunnitelman mukaisissa kokous-, koulutus- ja tiedotustilaisuuksissa.

Yleishyödyllisessä investoinnissa ja yleishyödyllisessä kehittämishankkeessa yksityisenä rahoituksena voidaan tukipäätöksellä hyväksyä sellainen vastikkeetta hankkeen hyväksi tehty työ, joka on hankkeen toteuttamiseksi tarpeellista. Yksityisestä rahoituksesta enintään 100 prosenttia voi olla vastikkeetta tehtyä työtä.

Vastikkeettoman työn tekijäksi hyväksytään vähintään 15 vuotta täyttänyt henkilö. Vastikkeettoman työn arvona pidetään 15 euroa tunnilla työn tekijää kohden. Jos vastikkeeton työ tehdään käyttäen traktoria tai muuta vastaavaa työkonetta, työkoneen käyttämisen arvoksi luetaan lisäksi 30 euroa tunnilla.

Aloitettujen hankkeiden muuttaminen

Jos tuen saaja hankkeen aloittamisen jälkeen poikkeaa merkittävästi tuen myöntämistä koskevalla päätöksellä hyväksytystä suunnitelmasta, voidaan suunnitelmasta poiketen toteutettavan hankkeen kustannukset hyväksyä tukikelpoisiksi vain, jos muutosta koskeva hakemus on toimitettu ennen kuin muutoksesta aiheutuvat kustannukset syntyvät. Muutosta koskeva hakemus toimitetaan elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskukselle tai toimintaryhmälle, jos tuki rahoitetaan toimintaryhmän rahoituskiintiöstä.

Hankkeen toteutusaikaa voidaan pidentää, jos pidentämiselle on hyväksyttävä syy, joka ei ollut ennakoitavissa, ja toteutusajan pidentäminen on hankkeen toteutumisen kannalta välttämätöntä.

Hankesuunnitelman muuttamisella ei saa lisätä hankkeen hyväksyttäviä kustannuksia muusta kuin erityisen perustellusta syystä. Jos kehittämishankkeeseen saadaan tukipäätöksestä poikkeavaa muuta julkista rahoitusta tai hankkeen yksityinen rahoitus toteutuu tukipäätöksestä poikkeavalla tavalla, tukipäätökseen on tehtävä hankkeen rahoitusta koskeva muutos.

Kustannusten kohdentaminen

Hankkeen kustannuksiksi voidaan hyväksyä sellainen osuus hakijan toiminnan kustannuksista, joka tosiasiallisesti aiheutuu hankkeen toteuttamisesta.

Kun hankkeelle myönnetään tukea todellisten hyväksyttävien kustannusten perusteella, kustannusten tulee olla todennettavissa ja ne tulee kohdentaa hankkeelle perustellulla, oikeudenmukaisella ja tasapuolisella tavalla.

Jos kustannus jaetaan vähintään kahden tuetun hankkeen tai toimintaryhmän toimintarahalla korvattavaksi kustannukseksi ja yhden tai useamman tuetun hankkeen kustannukseksi, tuetut osuudet yhteensä eivät saa ylittää tosiasiallista menoa.

Tukikelpoisuuden rajoitukset

Tukea ei myönnetä seuraaviin kustannuksiin:

- 1) sellaisten hankintojen kustannuksiin, jotka on tehty hakijalta, hänen perheenjäseneltään, hakijan tai hänen perheenjäsentensä määräysvallassa olevalta yritykseltä tai hakijan yrityksen johtavassa asemassa olevalta henkilöltä, jollei hankinnasta ole hankittu riittävästi tarjouksia muilta asianmukaisilta tahoilta;
- 2) korkoihin, provisioihin ja varainsiirtoveroon sekä muihin investoinnin tai muun toimenpiteen rahoituksesta aiheutuviin kustannuksiin;
- 3) leasingkustannuksiin, jos sopimuksen kohteena oleva kone tai laite sopimusehtojen mukaisesti siirtyy hakijan omistukseen;
- 4) osamaksulla hankittavan koneen tai laitteen maksueriin, jos hankitun omaisuuden omistusoikeus ei siirry hankkeen toteutusaikana;
- 5) arvonnalisäveroon, joka ei jää hakijan lopulliseksi kustannukseksi ja hakija ei esitä selvitystä siitä, että kustannuksesta ei ole mahdollista saada arvonnalisäveron palautusta;
- 6) kustannuksiin, jotka eivät jää hakijan lopulliseksi menoksi palautuksen, hyvityksen tai muun vastaavan syyn johdosta;
- 7) kustannuksiin, jotka aiheutuvat hakijan muusta kuin hankkeen toteuttamiseen liittyvästä säännöllisestä tavanomaisesta toiminnasta tai siihen liittyvästä suhdetoiminnasta;
- 8) palkkoihin ja palkkioihin siltä osin, kuin ne ylittävät vastaavasta tehtävästä yleisesti maksettavan palkan ja palkkion määrän;
- 9) muihin palkkaukseen kuuluviin kustannuksiin kuin lakisääteisistä tai työnantajaa velvoittavasta työehtosopimuksesta johtuviin kustannuksiin;
- 10) matkakustannuksiin siltä osin, kuin ne ylittävät määrän, joka korvattaisiin matkan suorittamisen aikana voimassa olevan valtion matkustussäännön mukaan;
- 11) sellaisen työntekijän palkkauksesta aiheutuviin kustannuksiin, joka ei ole tukea haettaessa ollut hakijan vakinaisen viran haltija tai toistaiseksi voimassa olevassa työsuhteessa oleva työntekijä, jos hankkeen työntekijän työpanos koko hankkeen toteuttamisajalta ylittää yhden henkilötyövuoden eikä kyseinen virka tai toimi ole ollut julkisesti haettavana; (8.6.2017/338)
- 12) virkamiehen matkakustannuksiin ja kokouspalkkioihin, jos tehtävä kuuluu virkamiehen viranhoitoon.

Julkiset hankinnat

Hankkeella tuettavan hankinnan täyttäessä julkisista hankinnoista ja käyttöoikeussopimuksista annetun lain (1397/2016) 5 §:n 1 momentin 5 kohdassa ja 25 §:ssä säädetyt edellytykset, on hankinnassa meneteltävä, kuten laissa säädetään.

Selvityksenä hankintalain mukaisen hankintamenettelyn noudattamisesta ovat lähtökohtaisesti seuraavat asiakirjat: Hilmailmoitus ja mahdollinen erillinen tarjouspyyntö, saadut tarjoukset, tarjousvertailu ja hankintapäätös sekä hankintasopimus. Käytetty hankintamenettely vaikuttaa edellytettäviin asiakirjoihin.

Kustannusten kohtuullisuus

Siltä osin kuin kustannusten kohtuullisuutta ei ole arvioitu myöntöpäätöstä tehtäessä, tuen saajan tulee ennen hankintojen toteuttamista huolehtia kustannusten kohtuullisuuden arvioinnissa tarvittavien selvitysten hankkimisesta. Yli 2 500 euron suuruisissa hankinnoista tuen saajan tulee toimittaa selvitys tavanomaisesta hintatasosta, riittävä määrä tarjouksia tai muu selvitys, jonka perusteella kustannusten kohtuullisuus on mahdollista arvioida. Tavanomaisella hintatasolla tarkoitetaan tavarantai palvelun-toimittajien yleisesti käyttämiä hintoja.

Myös silloin, kun hankintalakia on noudatettu, tulee varmistua siitä, että kustannukset ovat kohtuullisia.

Kirjanpito

Tuen saajan on järjestettävä tuettavasta hankkeesta kirjanpito osaksi tuen saajan kirjanpitoa kirjanpitolain (1336/1997) tai, jos tuen saajaan sovelletaan valtion talousarviosta annetun lain (423/1988) 2 lukua, mainitun luvun ja hyvän kirjanpitotavan mukaisesti siten, että tuettavan toimenpiteen kirjanpito voidaan vaikeudetta tunnistaa ja erottaa muusta kirjanpidosta.

Jos tuen saaja ei muutoin ole toiminnastaan kirjanpitovelvollinen, on tuettavaa toimenpidettä koskeva kirjanpito järjestettävä noudattaen soveltuvin osin, mitä kirjanpitolaissa säädetään.

Kaikki toimenpiteet on todennettava niin, että niiden liittyminen hankkeeseen on selvää.

Kirjanpidon säilytysvelvollisuus

Tuensaajan on säilytettävä hanketta koskeva kirjanpitoaineisto siten kuin kirjanpitolain 2 luvun 9 ja 10 §:ssä säädetään.

Tuensaajan on säilytettävä kirjanpito, muistiinpanot ja tositteet vähintään kolme vuotta siitä, kun Euroopan komissio suorittaa ohjelman viimeisen Euroopan unionin rahoitus-osuuden maksun, arvion mukaan vuoden 2027 loppuun.

Tiedonanto- ja avustamisvelvollisuus

Tuensaaja on velvollinen antamaan tuen myöntävälle viranomaiselle tuettavaa toimenpidettä, sen edistymistä sekä tuen käyttöä koskevat oikeat ja riittävät tiedot.

Tuensaajan on viivytyksettä ilmoitettava tuen myöntäneelle viranomaiselle sellaisista asemaansa, toimintaansa tai tuettavaa toimenpidettä koskevista muutoksista, joilla voi olla vaikutusta tuen maksamisen edellytyksiin tai jotka voivat johtaa tuen takaisinperintään. Tuen myöntäjä käsittelee ilmoituksen tukipäätöksen ehtojen muuttamista koskevana hakemuksena. Jos laissa säädetyt edellytykset eivät enää täyty, ilmoitus voi johtaa tuen maksun keskeyttämiseen tai takaisinperintään.

Tuensaaja on velvollinen avustamaan tarkastuksen suorittajaa antamalla korvauksetta tarkastustehtävän suorittamiseksi välttämättömät tiedot ja tarkastuksen kohdetta koskevat selvitykset sekä tarvittaessa esittelemällä tuen kohdetta.

Jos tuensaaja on epäiltynä esitutkinnassa tai syytteessä rikoksesta ja tuensaaja luovuttaa tarkastuksen suorittajalle edellä tarkoitettuja tietoja niistä seikoista, joihin epäily tai syyte perustuu, tarkastuksen suorittaja ei saa luovuttaa niitä poliisi- tai syyttäjäviranomaiselle ilman tuensaajan suostumusta.

Tuenhakijan järjestelmästä tulostama hakemuskopio

Kehittämishanke

HANKKEEN TIEDOT

Hankenumero:

138519

Hakemuksen tila:

Keskeneräinen

Vireilletulopvm:

Hakemus:

Sähköinen

PERUSTIEDOT

Hakija

Nimi

Kuhmoisten kotiseutuyhdistys ry

Y-tunnus

Kunta

KUHMOINEN

Yhteystiedot

Käyntiosoite

Postinumero

17800

Toimipaikka

KUHMOINEN

Postiosoite

Postinumero

17800

Toimipaikka

KUHMOINEN

Hakijan www-osoite

kotiseutukuhmoinen.fi

Vastuuhenkilö

Nimi

Veikko Mattila

Henkilötunnus

Rooli

allekirjoittaja, vastuuhenkilö

Puhelinnumero

Sähköpostiosoite

Koulutus

Kuvaus

Allekirjoittaja

Nimi

Veikko Mattila

Henkilötunnus

Rooli

allekirjoittaja, vastuuhenkilö

Puhelinnumero

Sähköpostiosoite

Hankkeen tiedot

Nimi

Linnavuori 1100 Kuhmoinen -näyttely

Hankkeen toteutuskunta 2014 kuntajaon mukaan

KUHMOINEN

Alue

Vesuri-ryhmä ry

Tukea haetaan

Toimintaryhmä

Hankkeen aloituspäivämäärä

06.07.2020

Hankkeen lopetuspäivämäärä

31.12.2021

Hanke on luonteeltaan

Paikallinen/Alueellinen

Hakija esittää hankkeelle ohjausryhmää

Ei

Hakija esittää tukea siirrettäväksi toiselle toteuttajalle hankkeen toteuttamiseksi tai hanke on yritysryhmähanke

Ei

Hankkeen julkinen kuvaus

Kuhmoisten kuntaa kutsutaan Suomen eteläisimmäksi erämaapitäjäksi. Kuitenkin Kuhmoinen on sijainniltaan edullinen eteläisen Suomen asutuskeskittymien risteyskohdassa ja tunnetaan vesistörikkaana luonnonkauniina seutuna. Erämaaluonto kiinnostaa ja kerää myös kulttuuri- ja elämysintoisia matkailijoita, tarjolla on tunnetuimpina Isojärven kansallispuisto ja Päijänteen laaja vesistö.

Näiden lisäksi Kuhmoisista löytyy vähemmän tunnettu erikoisuus, jopa valtakunnallisesti merkittävä kulttuurihistoriaan ja matkailuun kelpoinen tutustumiskohde. Kyseessä on ristiretkiä ja varhaiskeskiä 1000-luvun alkuvuosina käytössä ollut Päijälän Linnavuoren muinaislinna, joka on syystä tai toisesta jäänyt, tai jopa jätetty, sadoiksi vuosiksi unohduksiin ja nyttemmin sattumalta löydetty.

Kuhmoisten kotiseutuyhdistys on ottanut Linnavuoren muinaisalueen toimintakohteekseen. Sen yhtenä osana yhdistyksellä on tavoitteena saada Linnavuoren muinaislinna yleiseen tietoisuuteen ja tunnetuksi potentiaalisena kulttuuri- ja matkailukohteena. Tämän tarkoituksen saavuttamiseksi kotiseutuyhdistys aikoo järjestää Linnavuoren muinaislinnaa esittelevän Linnavuori 1100 Kuhmoinen -näyttelyn, jonka rahoittamiseen yhdistys hakee kehittämisavustusta. Kotiseutuyhdistys katsoo, että hanke liittyy Manner-Suomen maaseudun kehittämisohjelmaan.

HANKESUUNNITELMA

Hakijaselvitys

Hakija Kuhmoisten kotiseutuyhdistys ry on perustettu 1997, toimialueena Kuhmoinen lähiympäristöineen. Yhdistyksen tarkoituksena on kotiseudun kehittäminen paikallisten erityispiirteiden pohjalta, elinympäristön laadun parantaminen ihmisten viihtyvyyden lisäämiseksi, kotiseututietouden lisääminen, kotiseutuhengen ylläpitäminen ja omatoimisuuden voimistaminen, sekä kotiseudun kulttuurin vaaliminen ja edistäminen.

Yhdistyksen jäsenmäärä on n. 220 henkilöä. Suoraviivaisesti voisi ajatella, että Kuhmoisten n. 2200 asukkaasta kymmenen prosenttia on jäsenenä kotiseutuyhdistyksessä, mutta tosiasiaassa jäsenistö jakautuu kutakuinkin puoliksi paikallisten kuhmoislaisten ja muualla asuvien "ulkokuhmoislaisten" kesken. Jäsenmaksu on 15 euroa/jäsen.

Yhdistyksen perustoimintaa ovat kotiseutuaiheisten tilaisuuksien järjestäminen, kotiseutuaiheinen julkaisu- ja tapahtumatoiminta sekä paikallisten ja seutukunnallisten kotiseututapahtumien järjestäminen. Erityisesti mainittakoon yhdistyksen kokousten yhteydessä kahdesti vuodessa järjestetyt esitelmätilaisuudet, joihin on ollut yleisöllä vapaa pääsy. Viime vuosina esitelmien aihepiiri on koskenut Kuhmoista koskettavia yleishistoriallisia kysymyksiä, mm. nälkävuosia 1866-1868 Kuhmoisissa sekä Kuhmoisten osuutta vuoden 1918 sotatapahtumissa. Kuhmoisissa vaikuttaneet valtakunnalliset kulttuurihenkilöt ovat olleet esiteltävänä eri tapahtumissa, mm. Hannikaisen musiikkiperhe ja taidemaalari Pekka Halonen.

Yhdistys omistaa kirkkoveneen, joka on jäsenten käytettävissä ja vuokrattavissa. Yhdistys on omana toimintana järjestänyt soututilaisuuksia Päijänteellä, parina kesänä yhdessä Padasjoen kotiseutuseuran kanssa, sekä soututilaisuuksia Isojärven kansallispuiston tapahtumien yhteydessä.

Yhdistyksen kaikkein tärkeimpänä tämän hetken projektina on Kuhmoisten Päijälän Linnavuoren muinaislinna, joka on koko Suomen merkittävimpiä 1000-luvun alun pakolinnoja ja siis yksi Kuhmoisten merkittävimpiä kulttuurikohteita. Vuoren hoidosta on menneinä vuosina vastannut Museovirasto, joka on nyttemmin luovuttanut hoidon kotiseutuyhdistyksen vastuulle. Yhdistys on teettänyt Linnavuoren alueelle hoitosuunnitelman, jonka mukaisesti vuorelle on parhaillaan rakennettavana portaat kulkumahdollisuutta parantamaan.

Yhdistyksen talous on vakaa, pääasialliset tulonlähteet ovat jäsenmaksutulojen lisäksi tulot kotiseututapahtumista ja julkaisu- ja tapahtumatoiminnasta (vuosittainen Kuhmoisten Joulu -lehti ja kirja Vanhan ajan metsätyöt). Suurin yksittäinen toiminnan kustannuskohde on Linnavuori-projekti, mutta kertyneiden säästöjen ja projektiin myönnettyjen avustusten turvin yhdistys on rohkennut ottaa Linnavuoren vastuulleen.

Hankkeen tarve ja tausta

Näyttelyhankkeen kohteena oleva Kuhmoisten Päijälän Linnavuori tunnetaan paikallisena muinaiskohteena ja lisäksi se on jylhän maastonsa vuoksi tullut tunnetuksi merkittävänä näköalapaikkana. Kuhmoisten kotiseutuyhdistys on jo aikaisemmin yhteistyössä Museoviraston kanssa osallistunut kohteen hoitoon pystyttämällä vuorelle opasteita ja vuoren pysäköintipaikalle opastustaulun. Nytkin Museovirasto on luopunut vuoren hoidosta kokonaan ja luovuttanut alueen hoidon ja kunnostamisen Kuhmoisten kotiseutuyhdistyksen vastattavaksi. Kotiseutuyhdistys on päättänyt tehdä Museoviraston kanssa Linnavuoren hoidosta ns. Adoptoi Monumentti -sopimuksen. Sopimus on tulevan maakuntavaihdoksen vuoksi vielä allekirjoittamatta, mutta yhdistys on Museoviraston myöntämän avustuksen turvin ryhtynyt jo sopimuksen mukaisiin toimiin ja teettänyt Linnavuoren alueelle hoitosuunnitelman, johon sisältyvät vuoren laelle kulkemista helpottavat portaat ja kulkupolun tasaaminen sekä opastuksen parantaminen. Portaiden rakentaminen on aloitettu viime syksynä ja valmistuvat tänä kesänä. Lisäksi hoitosuunnitelmaan sisältyvät vuoren alueen siistiminen aluspuustosta ja opastuksen parantaminen. Vuoren laki on raivattu talkootyönä viime kesänä, opastus otetaan seuraavana hoitotoimenä hoito-ohjelmaan.

Linnavuorella on tehty 1980-luvulla useana vuonna arkeologisia kaivauksia, jotka ovat johtaneet poikkeuksellisen runsaisiin esinelöytöihin. Nämä Pohjoismaiden rikkaimpiin kuuluvat esinelöydöt sisältävät yli 340 esinettä, sota-aseita, kuten keihäänkärkiä, miekkoja ja kirveitä, lisäksi talousesineitä, koruja ja seppien takeita, jotka kertovat hämäläisestä talonpoikauskulttuurista. Esineet ovat nykyisin Kansallismuseon kokoelmissa. Esinelöydöt ajoittuvat ristiretkijälle ja varhaiselle keskiajalle (n. 1050 – 1200 jaa.). Vuoren laelta on esineiden lisäksi löydetty rakennusten perustuksia ja kivettyjä liesiä, jotka antavat aiheen olettaa, että vuorella on asuttu pitempiaikaisesti. Lakialueen länsireunalla on muurin perustus, jonka päällä on arveltu sijainneen hirsirakennelma.

Paikalla sijainnut linna lieenee palanut 1200-luvulla. Tutkimusten perusteella on käynyt ilmi, että vuorella on näinä vuosina käyty merkittävä taistelu, jonka jäljiltä paikka on syystä tai toisesta autioitunut ja hylätty. Hyvin runsas taistelussa käytetty rautaesineistö samoin kuin esineistöä asumisen jäljiltä on jäänyt vuorelle niille sijoilleen. On arveltu, että vuoresta on vuosisadoiksi kehittynyt tabu, sinne ei ole ollut soveliaista mennä, ei edes noutaman arvoesineitä. Näin vuori on sadoiksi vuosiksi vaipunut unohtuksi. Vuorta on ensimmäisen kerran tarkemmin tutkinut muinaistutkija Hjalmar Appelgren-Kivalo vuonna 1907. Kuitenkin vasta 1980-luvulla on nykyisin tutkimusmenetelmin löydetyn esineistön myötä ymmärretty vuoren todellinen merkitys. Tutkimustyöhön on osallistunut myös Keski-Suomen Museo. Museon yhteyshenkilönä mainittakoon amanuenssi Miikka Kumpulainen, jonka suosituksesta kotiseutuyhdistys on päättänyt järjestää Linnavuorta esittelevän näyttelyn.

Kuhmoisten Päijälän Linnavuorta vastaavia muinaislinnoja löytyy lähimmillään Hämeenlinnan seudulla. Kuhmoisten Linnavuori on mainittu kuuluvaksi pohjoisimpiin tunnettuihin pakolinnoin Suomeen ja mainitaan edustavimpana Keski-Suomessa.

Linnavuoren ainutlaatuinen menneisyys huomioon ottaen vuorella olisi merkitystä paitsi paikallisena myös jopa valtakunnallisena kulttuurimatka- ja matkailukohteena. Esteenä on ollut, että vuorta ei riittävän laajasti tunneta. Paikallisena pikku erikoisuutena sitä on markkinoitu Kuhmoista esittelevässä matkailuesiteaineistossa, mutta melko vaatimattomasti, ja retkeilijöiden omien järjestöjen kautta se mainitaan, mutta mitään voimakkaampaa suurelle yleisölle tarkoitettua keskitettyä markkinointia ei ole olemassa. Vuoren sijainti on syrjäinen, opastus on ruosteisen tienviitan varassa.

Hankkeen tavoitteet

Kotiseutuyhdistys on ottaessaan Linnavuoren muinaismuistoalueen vastuulleen asettanut kokonaistavoitteekseen luoda perusedellytykset, jotka Linnavuorella tulisi olla sitä markkinoitaessa kulttuuri- ja matkailukohteena. Tärkeimpiä näistä edellytyksistä ovat kohteen saavutettavuus, jatkuva hoito ja kolmantena tunnetuksi tekeminen. Kohteen saavutettavuudesta (opastus, portaat) ja hoitotoimista huolehtiminen on jo aloitettu hoitosuunnitelman ja museoviraston kanssa tehtävän adoptointisopimuksen mukaisesti, ja osaan näistä (portaat) on Museovirasto jo myöntänyt rahallista tukea.

Hankekohteen Linnavuori 1100 Kuhmoinen -näyttelyn tavoitteena on yhdistyksen asettaman kokonaistavoitteen kolmas edellytys, Linnavuoren muinaislinnan tunnetuksi tekeminen. Tämän osuuden toteuttamiseen kotiseutuyhdistyksen rahoitushakemus kohdistuu. Näyttely esittelee Linnavuoren menneisyyttä 1000-luvun alussa käytössä olleena pakolinnana ja erityisesti vuorelta 1980-luvulla kaivauksissa löydettyä runsasta esineistöä, osa autenttista. Kun näyttely aiotaan rakentaa siten että se on siirrettävissä myös lähipaikkakunnille lainattavaksi, sen odotetaan tuovan Linnavuoren muinaislinnan tunnetuksi laajalti, ainakin maakunnallisesti, mahdollisesti jopa valtakunnallisesti.

Hankkeen toimenpiteet ja toteutustapa sekä riskit toteutuksessa

Linnavuori 1100 Kuhmoinen -näyttely rakennetaan Kuhmoisten pääkirjaston galleriaan yhden kuukauden ajaksi elokuussa 2021. Kuhmoisten kunta luovuttaa tilat näyttelyajaksi korvauksetta.

Hanke toteutetaan pääosin yhdistyksen omana talkootyönä. Lisäksi näyttelyn järjestämiseen hankitaan ostopalveluna näyttelykuraattoriksi ammattihenkilö, joka vastaa näyttelyaineiston hankinnasta ja muokkaamisesta, tiedottamisesta ja ohjaa näyttelyn talkoovoimin tapahtuvaa pystyttämistä. Museovirasto edellyttää, että näyttelyssä tulee aukioloaikana olla henkilövalvonta, tämä hoidetaan talkootyönä.

Vetovoimaisimmaksi ja kiinnostavimmaksi näyttelykohteeksi on sovittu hankittavaksi Kansallismuseosta lainaksi noin viisitoista alkuperäistä Linnavuorelta löydettyä esinettä, osa taisteluvälineitä, osa käyttöesineitä ja osa koruja. Näyttelyyn hankitaan myös edellä mainituista esineistä tehtyjä jäljennöksiä, joita tiedetään löytyvän paikallisilta asianharrastajilta. Lisäksi paikallinen seppä on lupautunut valmistamaan näytteeksi muutaman uuden esinejäljennöksen.

Linnavuoresta ja löytöesineistä on olemassa runsaasti valokuvia ja kartta-aineistoa, joita hankitaan esittelymateriaaliksi. Samoin kohteesta olemassa olevaa tutkimus- ja väitöskirja-aineistoa käytetään esitemateriaalin valmisteluun. Esille tuodaan myös tietoutta 1000-luvun olosuhteista ja suomalaisista mäkiliinnoista. Kuhmoisten yhtenäiskoulun oppilaat ovat tehneet Linnavuoresta mobiilisovelluksen, jota käytetään esitemateriaalina. Lisäksi valmistellaan vuoresta ja esineistöstä muuta audiovisuaalista esittelyaineistoa yhteistyössä Kuhmoisten yhtenäiskoulun kanssa ja ostopalveluna hankkeeseen lupautuneen asiantuntijan kanssa.

Yleisölle varataan näyttelyaikana opastus linnavuorelle, myös mahdollisuus opastettuihin käynteihin linnavuorella mm. koululaisille tms. pienille ryhmille.

Näyttelyaineisto valmistellaan ottaen huomioon sen käyttökelpoisuus siirrettäväksi muille lähiseudun laitoksille, kirjastoille ym. Näyttelystä tullaan tekemään näyttelykirja, jonka myynnistä on mahdollisesti saatavissa myyntituloja.

Hankkeen toteuttamista valvoo viisihenkinen näyttelytyöryhmä. Näyttelyn kiinnostavuutta seurataan tarkastelemalla katsojamäärää vieraskirjan avulla.

Hankkeen toteutukseen ei arvioida kohdistuvan merkittäviä riskejä.

Yhteys Manner-Suomen maaseudun kehittämisohjelmaan sekä alueelliseen ohjelmaan tai paikalliseen strategiaan. Miten aiemmat hankkeet on huomioitu?

Näyttelyhankkeella on yhteys Manner-Suomen maaseudun kehittämisohjelmaan sekä alueellisiin ja paikallisiin kehittämissuunnitelmiin. Hankkeen tavoitteena on edistää yleistä ja paikallista historiatietoutta, jota voidaan nopeimmin hyödyntää mm. oppilaitosten kautta. Pitemmällä aikavälillä hankkeen tavoitteena on tarjota tietopohjaa seutukunnan maaseutupainotteisen matkailutoiminnan kehittämiseen. Näyttelyhankkeen kohteella olisi mahdollisuuksia nivoutua läheisen Isojärven kansallispuiston matkailutarjontaan ja Linnavuoren ohi kulkevan Kuhmoisten Kuhmurat-polkupyöräreitistön oheiskohteeksi.

Toiminta-alue, kohderyhmä, hyödynsaajat sekä aikataulu

Hankkeen kohderyhmänä ovat Kuhmoisten ja ympäristöseudun paikalliset ja kausiasukkaat, matkailualan toimijat, mainonnan tavoittamat historian ja kulttuurin harrastajat sekä koululaisryhmät. Kun näyttelykokonaisuus on siirrettävissä, kohderyhmä laajenee vastaavasti.

Hankkeen valmistelu aloitetaan heti kun mahdollista, varsinainen näyttely järjestetään elokuussa 2021, jonka jälkeen tarkastellaan näyttelyn tulokset ja julkaistaan näyttelykirja sekä dokumentointi. Hankkeen päätyminen pyritään ajoittamaan vuoden 2021 loppuun.

Miten hankkeen toteutumista arvioidaan? Miten hankkeessa syntyvää toimintaa jatketaan hankkeen päättymisen jälkeen?

Hankkeen välitöntä toteutumista arvioidaan näyttelyssä kävijöiden määrän perusteella. Yksittäiset Linnavuoreen tutustujat luonnollisesti lisääntyvät näyttelyn ansiosta, kävijämäärien mittaaminen tarvetta ja keinoja selvitetään. Linnavuoren tunnettavuuden edistämistä jatketaan hankkeesta saadun kokemuksen mukaisesti. Hankkeen yhtenä tarkoituksena on herättää seutukunnan matkailuyritysten mielenkiintoa Linnavuorta kohtaan, tämän toteutuminen jää alan toimijoiden arvioitavaksi ja käytännön toteutuminen ilmenee pitemmän ajan kuluessa.

Tiedottaminen

Hankkeesta tiedotetaan ja sitä markkinoidaan yhdistyksen kotisivuilla ja muussa vastaavassa mediassa, lehdistössä ja mahdollisuuksien mukaan radio- ja tv-uutisaiheena.

Näyttelystä tehdään näyttelykirja, jonka lisäksi näyttelykokonaisuus dokumentoidaan videotallenteena.

Haettava hanke on

Kehittämishanke

Toimenpide

7.6 Kulttuuri- ja luonnonperintö

Kohdennettu toimi

Kulttuuri- ja luonnonperintö, kehittäminen

KUSTANNUKSET JA RAHOITUS

Kustannusmalli

Kustannusmalli

Korvaus todellisista hyväksyttävistä kustannuksista

Perustelu kustannusmallin valinnalle

Arvonlisävero sisältyy hankkeen kustannusarvioon

Hakija ei ole toiminnastaan alv-velvollinen. Hakemukseen on liitetty selvitys hakijan toiminnan luonteesta ja perustelu arvonlisäveron hyväksyttävyydestä hankkeessa

Hankkeen kustannusarvio

Kustannuslaji	Summa
Palkat	
Palkkiot	1200.0
Vuokrat	200.0
Ostopalvelut	7400.0
Matkakulut	1702.0
Muut kulut	11165.0
Vastikkeeton työ	3823.59
Arvonlisäverokulut	
Kustannukset yhteensä	25490.59
Hankkeen tulot (vähennetään)	
Kustannukset yhteensä vähennettynä tuloilla	25490.59

Hankkeen rahoitussuunnitelma

Rahoituslaji	Summa
Haettava tuki / avustus	20392.47
Kunnan suora rahoitus hankkeeseen	
Muu julkinen tuki	
Julkinen tuki yhteensä	20392.47
Yksityinen, rahallinen osuus	1274.53
Yksityinen, vastikkeeton työ	3823.59
Yksityinen rahoitus	5098.12
Rahoitus yhteensä	25490.59
Hankkeen tulot (lisätään)	
Kokonaisrahoitus	25490.59

Muu julkinen rahoitus

Haetaanko toimenpiteeseen muuta julkista rahoitusta?

Ei

Onko toimenpide saanut muuta julkista rahoitusta?

Ei

TAVOITTEET

Määrälliset

Yleishyödyllinen kehittämishanke

Parantuneista palveluista hyötyvän
maaseutuväestön määrä

Tuetussa hankkeessa tehdyt talkootyötunnit

- joista yli tavoitetason olevat talkootyötunnit

Hankkeen aikana työllistyneiden määrä yht.

Leader-hankkeen tavoitteet

Aktivointitilaisuuksiin osallistuneiden määrä yht.

Aktivointitilaisuuksiin osallistuneiden määrä, Naiset

Aktivointitilaisuuksiin osallistuneiden määrä, Miehet

Ympäristöä parantavat toimet

Rakennetut/kunnostetut/varustetut rakennukset ja
rakennelmat

Laaditut ja päivitettyt suunnitelmat

Hankkeeseen osallistuvat organisaatiot

**Hankkeet, joissa toteuttajana tai osatoteuttajana
on valtion virasto tai laitos**

Vuosi 2014

Vuosi 2015

Vuosi 2016

Vuosi 2017

Vuosi 2018

Vuosi 2019

Vuosi 2020

Vuosi 2021

Vuosi 2022

Vuosi 2023

Tavoitetaso

4000.0 hlö

426.0 h

210.0 h

0.0 htv

Tavoitetaso

10.0 kpl

4.0 kpl

6.0 kpl

kpl

kpl

kpl

1.0 kpl

Selitys

Kuhmoisten kunnan asukasluku 2200 hlöä,
lisäksi ympäristöseudun maaseutuväestöä

Kts. laskelma lomake 3309F

Ohjeiden mukaisesti

Ei palkattuja henkilöitä

Selitys

Arvio

Arvio

Arvio

Kuhmoisten yhtenäiskoulu

Arviotaso Selitys

HTV

HTV

HTV

HTV

HTV

HTV

HTV

HTV

HTV

HTV

HTV

Laadulliset**Uusia palveluita**

Onko hankkeen myötävaikutuksella
syntynyt uusia palveluita, tuotteita tai
menetelmiä? Kerro, mitä uusia palveluita
tuotteita tai menetelmiä on syntynyt.

Tavoite**Selitys****ALLEKIRJOITUS****Allekirjoittaja**

Veikko Mattila

Allekirjoituspäivämäärä

01.07.2020

LIITTEET

Yhdistysrekisteriote.pdf

Tilinpäätös.pdf

Pöytäkirjan ote.pdf

Säännöt.pdf

Linnavuori hoitosuunnitelma.pdf

Linnavuori kuvakooste.pdf

Sähköpostikysely Museovirastoon.pdf

Näytt. kustarvio.pdf

Selvitys talkootyöstä.pdf

Linnavuorelta löydettyjä esineitä.pdf

Linnavuoresta tehty pienoismalli.pdf

Näyttelysopimus, Kuhmoisten kirjasto.pdf